《dominium》の場合、確認文書中のほとんどすべてが土地そのもの、又は土地に属した所有であるのと同様に、《dominium nostrum》と明記されている場合にも、土地所有そのもの、或は之と密接せる諸権利を意味する。而も之等は何れも寄進贈与文書で、それまで直接王の手にあつたものである。而して王はその上に担保(vadium)を設定し得た。之によつてみても、《dominium》は土地を基礎として居り、且それを制約なしに処分し得たものと考えべきであらう。Luchaire は風車(molendinum)が単独で dominium に属していた例を挙げているが、¹¹この語の用法として

料集成が見当らぬ故、一応之を根本として考察を進めたい。
従つて参照文献も差当りは Newman, Pliche (以下このま
ま記す)にたよらざるを得なかつた。尚考察の場を限定し嚴
密化する必要上、他の年代記類は本稿では利用を避けた。

dominium, ... >> n° LXXXVIII, p. 230, a° 1077, <<... totam *terram* de Bonoculo, quam hactenus in *dominio* habebam, ...>> ; n° CXI, p. 282-283, a° 1084, <<... ego Fulco de Caldri ... concedimus *duos hospites terramque* quam ibi in *nostro dominio* tenebamus, ...>> .

Prou, n° C, p. 259, a° 1080. 十親の所有の権限の據本を變換する意。 <<De beneficio autem nostro quicquid in *domino* possidebat, videlicet *terram Villaris*, cum servis et ancillis et cum omnibus ad se pertinentibus, et cum omni consuetudine terre illius pari modo annuimus...>> .

Prou, n° LXXVIII, p. 198, a° 1075. <<... et nunquam in alterius potestate, ditone vel *dominio*, ...>> . potestas, ditio (後者は意味不明) と同義語なるもの。内容を詳かにした。尚本文書はカロリナ朝諸王の文書の確認として、カロリナ朝文書への転写でも可能性が強い。

6° Prou, n° LXXXVI, p. 192, a° 1075, <<quod in territorio Aurelianensi quandam *terram* de *dominio nostro* ad Pontem Ossantiae...concederemus, ...>> ; n° CXIV, p. 288, a° 1088, <<...quod de *terra nostra*, videlicet de *dominio nostro*, ...apud Veteres Stampas juxta pontem, *ardennum unum* donavimus, ...>> ; n° CXL, p. 350, a° 1101, <<...ut [quandam] *terram*, que erat de *dominio nostro*, Wairiacus nuncupa [item], ...cum *omnibus* ad

terram ipsam pertinentibus conce [deremus,] ...>> ; n° CXLIX, p. 379, a° 1101-1104, <<ut *locum* quandam Stampis proximum nomine Beddagon, quem ad id temporis in *dominio nostro tenueramus* ... concederemus, ...>> .

9° Prou, n° CXXX, p. 331, a° 1072-1092, <<...mutavimus ab ipsis canonicis sancti Vicentii .XXX. libras et eis inde quandam *villam nostram* que vocatur Barberiacus, in *vadinonium* concessimus, ...dum vero persolverimus ex toto, prefatum *vadinonium* redeat in *dominium nostrum*, ...>> . St.-Vincent de Senlis 及び三ノートルヌの領地を授け、*dominium* は villa (villula) を抽象 (vadinonium) を形成し、田荘の隣に村の手近をいさへて定められた。

11° Luchaire, Hist. des Inst., I, p. 91, n. 3. Diplôme de Philippe 1^{er} pour Saint-Martin-des-Champs, an. 1070. (Marrier, Hist. S. Mart. des-Champ., p. 17) <<unum molendinum quod in *dominio meo* erat in Magno Ponte, >> .

21° Prou, n° LXXX, p. 143, a° 1070. 1) Molendinum de Saint-Martin-des-Champs の修道士、故 Johannes の願により、聖修道院の「貧者及び外来者」に対する「宿房の場所」 (ad hospitalem locum) に与えられたものである。本文書は頭より「從來あるがごとく」 (furrum) に加えて「新規のもの」